
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  札幌の雪もすっかり溶け、春の訪れを感じる日々です。ご入学・ご進級おめでとうございます。 

今年度も真駒内曙中学校（調理員７名・栄養教諭１名）と、みなみの杜高等支援学校（配膳員４

名）は、親子給食調理校となっており、合わせて約５２０人分の給食を作っていきます。 

  安心・安全の給食室づくりを給食室一同がんばっていきたいと思います。ご理解・ご協力をよ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 毎月、給食だよりで給食のことや食生活の

情報をお知らせします。裏面には献立名とと

もに使用している主な食品名を載せておりま

すが、調味料や使用量の少ない食材について

は省略しています。 

また、調味料や加工品などにアレルギー物

質が含まれる場合があります。食物アレルギ

ー等で給食について不安のある方には、使用

食材を細かく記載した献立表をお渡しいたし

ますので御連絡ください。 

〇今年度の主食の曜日〇 

月曜日…麺（西山製麺） 

火曜日…自校炊飯（給食室で炊く味がついたご飯） 

水・金曜日…白飯（札幌 RBM石山工場） 

木曜日…パン(キムラヤ) 

 

 

札幌市立真駒内曙中学校 

市立札幌みなみの杜高等支援学校 

 

10日(金)から給食が始まります。 

清潔なエプロン、三角巾、ランチマット、マスク

の用意を忘れずにお願いいたします。エプロ

ンは、小学校と違い、制服の上から着用しま

すのでサイズの御確認をお願いいたします。 

 

 給食は、子ども達がとても楽しみな時間です。そして、

子ども達の健やかな成長に欠かすことができない栄養が

含まれています。単なる食事の時間ではなく、食に関す

る知識・関心を持つ食育としての意味合いが含まれ、教

育の一環として位置づけられています。給食時間に今日

の給食についての内容を放送で伝えた、特色ある献立の

日はスライドを用いてより詳しく献立や食材の事を伝え

ています。ここ数年は、「北海道を食べよう」と題して、

道内の様々な料理が年間を通して提供されています。給

食を通して、より食材や食事の事に興味を持ってもらえ

るとうれしいです。 

 

栄養教諭より一言 



 

 

月 火 水 木 金 
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1０         

ごはん 

じゃがいものそぼろ煮 

ひじき春巻き 
磯和え 

白飯豚肉肩ひき肉 清酒 じゃが
いも たまねぎ にんじん 大豆水
煮 切り干し大根 さやいんげん 
干しいたけ しょうが サラダ油 
醤油 黒砂糖 きび砂糖 赤みそ 
本みりん 昆布/ひじき春巻 なた
ね油 揚げ油/ほうれんそう もや
し 切りのり 醤油/ 

1３       

みそラーメン 
シナモンポテト 
パイン缶 

1４       

チキンウインナーライス 

星のコロッケ 
フルーツミックス 

1５       
ごはん 
マーボー豆腐 
ししゃものからあげ 
ナムル 

1６       

ロールパン 

あさりのチャウダー 

厚揚げサラダ 

りんご 

1７       

和風そぼろごはん 

みそしる 

さばのカレー揚げ 

ソフトラーメン  豚肉肩ひき肉 
たまねぎ にんじん しょうが に
んにく 白すりごま 白ごまむき 
赤みそ 白みそ 醤油 清酒 本み
りん トウバンジャン ごま油 豚
肉肩 もやし  メンマ サラダ油 
ほうれんそう 長ねぎ くきわか
め 鳥がら 豚骨 煮干し 昆布/
さつまいも  なたね油  揚げ油 
グラニュー糖 シナモン/ 

米 おおむぎ バター トマト缶詰 
白ワイン 食塩 カットチキンウイ
ンナー たまねぎ にんじん マッ
シュルーム グリンピース サラダ
油 ケチャップ 黒こしょう/星の
コロッケ なたね油 揚げ油/みか
ん缶詰 パイン缶詰 黄桃缶詰 な
し缶詰 なつみかん缶詰 上白糖
/ 

 

白飯豆腐（木綿） 豚肉肩ひき肉 
しょうが にんにく サラダ油 に
んじん 長ねぎ 干しいたけ 赤み
そ 醤油 黒砂糖 きび砂糖 オイ
スターソース 清酒 ごま油 トウ
バンジャン 唐辛子（一味） かた
くり粉/カラフトししゃも（子持
ち） 清酒 小麦粉 かたくり粉 な
たね油 揚げ油 醤油 きび砂糖 
本みりん 穀物酢/ハム（ロース） 
ほうれんそう もやし にんじん 
醤油 きび砂糖 ごま油 トウバン
ジャン 白ごま/ 

ロールパンあさり 白ワイン ベー
コン（バラ） じゃがいも たまね
ぎ にんじん パセリ 小麦粉 バ
ター サラダ油 牛乳 豆乳 スキ
ムミルク チーズ 食塩 白こしょ
う 鶏がらスープ/厚揚げ しょう
が 醤油 清酒 かたくり粉 小麦
粉 なたね油 揚げ油 キャベツ 
きゅうり にんじん きび砂糖 穀
物酢 黒こしょう ごま油 白ごま
/りんご 

白飯 鶏ひき肉 焼き豆腐 切り
干し大根 干しいたけ 白ごま し
ょうが ごぼう にんじん 油揚げ 
ひじき 醤油 赤みそ 本みりん 
きび砂糖 清酒 唐辛子（一味） 
サラダ油/じゃがいも にら 白み
そ 赤みそ むろあじ 昆布/さば
切り身 醤油 清酒 しょうが カ
レー粉 小麦粉 かたくり粉 なた
ね油 揚げ油/ 

 

2０      
肉うどん 
あべかわだんご 
清見オレンジ 

2１   

わかめごはん 
豚汁 
さんまのかばやき 

2２        

ごはん 
すきやき 
揚げポークシュウマイ 
甘夏かん 

2３      

角食 

チキングラタン 

あさりのサラダ 

きなこクリーム 

2４   

カレーライス 

小松菜とベーコンの 

サラダ 

ソフトめん  豚肉肩 醤油 清酒 
本みりん 油揚げ つと にんじん 
こまつな 長ねぎ 干しいたけ た
もぎたけ きび砂糖 穀物酢 唐
辛子（一味） むろあじ 昆布/清
見オレンジ白玉もち きな粉 き
び砂糖 食塩/ 

 

 

米 おおむぎ 清酒 炊き込みわ
かめ 白ごま/豚肉肩 清酒 豆腐
（木綿） じゃがいも 板こんにゃ
く にんじん だいこん たまねぎ 
ごぼう 長ねぎ しょうが サラダ
油  白みそ  赤みそ  唐辛子（一
味） むろあじ 宗田 昆布/さんま 
清酒 かたくり粉 小麦粉 なたね
油 揚げ油 醤油 きび砂糖 本み
りん しょうが 白ごま/ 

白飯豚肉肩 醤油 きび砂糖 清
酒 サラダ油 焼き豆腐 しらたき 
たまねぎ はくさい 長ねぎ たも
ぎたけ 焼きふ しゅんぎく 干し
いたけ 黒砂糖 本みりん/ポーク
シュウマイ 揚げ油/なつみかん 

 

角食鶏肉もも 白ワイン たまね
ぎ マカロニ マッシュルーム に
んじん サラダ油 小麦粉 バター 
牛乳 豆乳 スキムミルク チーズ 
食塩 白こしょう 鶏がらスープ 
パン粉 粉チーズ パセリ/あさり 
しょうが 醤油  きび砂糖 清酒 
本みりん きゅうり キャベツ に
んじん 穀物酢 サラダ油 からし 
ごま油 白ごま/豆乳 きなこ コ
ーンスターチ バター/ 

白飯 豚肉肩 赤ワイン じゃがい
も にんじん たまねぎ セロリー 
りんご しょうが にんにく グリ
ンピース 小麦粉 サラダ油 カレ
ー粉 カレールウ ウスターソース 
ケチャップ 醤油 赤ワイン 食塩 
シナモン オールスパイス 鶏がら
スープ/ベーコン（バラ） こまつ
な もやし 醤油 穀物酢 サラダ
油 きび砂糖 黒こしょう 白ごま
/ 

2７ 

しょうゆラーメン 
チーズポテト焼き 
黄桃缶 

2８ 
焼き豚チャーハン 
かぼちゃコロッケ 
黄桃缶 

２９   

 
３０   
横割りバンズ 
ポテトスープ・レバー入
りハンバーグ・スライス
チーズ・大根サラダ 

5/１  
ごはん 
けんちん汁 
かれい唐揚げ 

しょうが和え 

ソフトラーメン 豚肉肩 メンマ しょう

が にんにく 醤油 清酒 本みりん サ

ラダ油 つと もやし たまねぎ にんじ

ん 長ねぎ ほうれんそう くきわかめ 

食塩 黒こしょう 鳥がら 豚骨 昆布 

煮干し/じゃがいも きび砂糖 バター 

牛乳 チーズ ミックスチーズ/黄桃缶

詰 

米 おおむぎ 清酒 サラダ油 食

塩 豚肉肩 長ねぎ しょうが に

んにく 醤油 本みりん にんじん 

たまねぎ ホールコーン 干しい

たけ グリンピース ごま油 黒こ

しょう/かぼちゃコロッケ なたね

油 揚げ油/黄桃缶詰 

横割バンズベーコン（バラ） じゃがい

も にんじん たまねぎ パセリ 醤油 

食塩 黒こしょう 白ワイン 鶏がらスー

プ 鳥がら/レバー入りハンバーグ 揚

げ油/スライスチーズ/だいこん ツナ 

きゅうり にんじん 白ごま きび砂糖 

ごま油 穀物酢 黒こしょう ケチャッ

プ ウスターソース 赤ワイン からし 

白飯鶏肉もも 清酒 豆腐（木綿） 

つきこんにゃく にんじん だいこ

ん ごぼう 長ねぎ サラダ油 赤

みそ 白みそ むろあじ 宗田 昆

布/かれい唐揚げ なたね油 揚

げ油/こまつな はくさい しょう

が 醤油 本みりん/きび砂糖 本

みりん かたくり粉 

★給食で使用する主な食材を載せています(/は献立の区切りです)。調味料

や加工品の詳しい成分につきましては省略しています。詳しい食材表が

必要な方は学校までお問合せください。 

★青果物の生育状況などにより、使用食材を変更する場合がありますので御

承知おき下さい。 

★給食当番の人は、エプロン、三角巾・マスクを忘れずに用意しましょう。 

※あさり・しらす干し・わかめ・昆布等海産物全般について、小さなえび、

かにが混入している場合があります。 


